**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Disquisitio Theologica De Jubilaeo Antichristiano Et  
Indulgentiis Pontificiis**

**Thumm, Theodor**

**Tubingae, 1625**

**VD17 VD17 23:333170N**

Disquisitio theologica, de jubilaeo antichristiano, et indulgentiis  
meretriciis Babylonicis

[urn:nbn:de:bsz:31-129022](#)

*Disquisitio Theologica,*

DE JUBILÆO  
ANTICHRISTIANO, ET  
INDULGENTIIS MERE-  
triciis Babylonicis.

P R O O I M I O N .

**M**Agnes iste κατ' ἐξοχὴν Anti-Christus Occidental Romanus, Urbanus VIII. anno hoc instantे à Christo nato M. DC. XXV. iterum in nomine patris sui, cuius primogenius est, Nundinas suas Anti-Christianas instituet & celebrabit, in iisque merces suas idololatricas & horrendas orbi exponet Christiano. Et nullus equidē dubito, quin innumerum hominū numerū fraudibus & imposturis suis sit decepturus, illosq; auro, argento, omniq; lapide precioso (quod Deus illi malè vertat) fraudulentē, tanquam impostor insignis, emundurus. Redit enim (quod infelix & infaustum illisit) annus Jubilæus AntiChristianus, quo Baaliticus hic maximus Sacerdos indulgentias suas toti orbi vendit, & pro avaritia sua, quā claret, cum prædecessoribus suis, inexpibili, omne omnium hominum aurum & argentum, & omnem lapidem preciosum avarus sitit & anhelat. Nundinas istas Idololatricas visitare multis nostrū, ut idolum: niā magis abhorrere discerent, liberet, modò liceret, nec tyrannis Latronis hujus & prædonis Europæi, violentiique insidiatoris prohiberet. Sed alio modo ad istas accessum illis facere animus est, ut

A

absentes

absentes nihilominus, ac si illis interfuerint presentes, illarum habere possint cognitionem, & quid in illis ematur, quid vendatur, pro certo scire. Cognoscent autem, si plenorem in gratiam hodierni Anti Christi Ubani VIII, instituerimus de Jubilæo Anti Christiano, & indulgentiis nundinalibus impudentibus & impiis ~~ad~~  
~~onstru~~. Adornabimus autem pro viribus in Gloriam Omnipotens DEI; in Confusionem verò Mysticæ istius Meretricis, cum qua fornicantur Reges terræ, hoc est, Mercatoris istius avari, decipientis Reges & principes &c. Bimembbris autem erit tractatio. Altera de JUBILÆO; altera de INDULGENTIIS.

Jubilæum est vel Vetus, populi Israelitici Legale; vel Novum & fidatum Papisticum; vel Novum verum nostrum, illudq; Evangelicum verè fidelium tam V. quam N. Testamenti.

Annus Jubilæus legalis Veteris Testamen-  
ti.

Annus Jubilæus V. T. LEGALIS est ultimum Sabbathum, Festum divinitatis institutum. Levit. enim 25. 8. mandavit Dominus, ut quinquagesimus annus ause esset Sabbathicus, qui decima die mensis septimi per tubam fuit indicatus, ubi clangor aut sonitus buccinarum perstrepebat in omnibus viis, nec non per omnes urbes Israelitarum. Ab isto Clangore annus ipse dictus est יובל Jubilæus: quæ vox propriæ notat productionem & intentionem clangoris, buccinationem, sonum, jubilum Ex. 19. 13. 16. 19. Ios. 6. 4. & hinc totus annus dictus est יובל Jubileus, quia per sonum buccinarum, ex cornibus arietum factarum indexebatur, unde etiis scriberetur Iobel, quæm Jubilæus annus. Erat autem hic annus quinquagesimus quinque, sicut Levit 25. 8. ipse precepit Dominus: Numerabis tibi septem hebdomidas annorum id est, septies septem, quæ simul faciunt quadraginta novem. Annus igitur, qui hunc proxime sequebatur, erat quinquagesimus & totus Sabbathicus; à quo frat alterum Jubilæum numeres exclusive, habebis tantum 49. annos, & sic numeratur in v. 8. Si vero utrumque & priorem & posteriorem includas, deprehendes 50. annos, & sic numeratur in v. 10. Et haec computandi ratio apud nos frequens & in usu est. Octiduum enim nominamus hebdomadas, quia Dominicam utramq; numeramus, earum Dominicæ alteræ exclusa, erit vera hebdomada vel septimana. Ritus vero & Ceremoniae in hoc Festo hi potissimum obseruantur fratre: Dimittebantur hoc anno iusti divino liberi, non solum servi Israelitarum, sed & omnia

& omnia debita relaxabatur, atq. a deo venditi agri, vinea, domus, omnes  
deniq. possessiones ad priores suos Dominos redibant. Hinc Deus Levit 25.  
10. &c. Sanctificabit annum quinquagesimum, & vocabis remissionem  
cunctis habitatoribus terre tue. Ipse enim est annus Jubilaeus. Reverteretur  
homo ad possessionem, & unusquisq. redibit ad possessionem pristinam, quia  
Jubilaeus est, & quinquagesimus annus. Non seretis: nec etiam metatis  
sponte in agro nascentia, & primitias vindemia non colligetis, ob sanctificationem  
Jubilaei, sed statim ablata comedetis. Quando venies quidpiam civi-  
tuo, velenes ab eo, ne contristes fratrem tuum, sed juxta numerum anno-  
rum Jubilaei velenes ab eo, & juxta suppurationem frugum vendet tibi &c. Indicabatur autem h. ec festivitas, uti modo dictum, cornu arietino,  
decima die mensis septimi. Levit 25. 9. Clanges bucinā mense septimo,  
decimā die mensis, propitiationis tempore in universa terra vestra. Usus  
hujus festi erat Civilis, & Mysticus: præterquam enim, quod populus  
recognoscere debet, Domini esse hanc terram propriam, non humano  
studio & labore partam, sed potenti Dei manu acquisitam, primò idē  
ordinaverat & mandaverat Deus populo Israëlitico, ne familie eorum  
penitus interirent, præsertim eis, ex qua Messias erat oriundus. Deinde  
demonstrare voluit, se non pro fuis oblitum esse pauperum, sed adhuc illo-  
rum curam gerere, enq. in numerato habere, duar illis redire liceret ad  
suas possessiones, quæ non poterant vendi perpetuo contractu, sed vendeban-  
tur tantum usus fructus, usq. ad annum Jubilaum. Tertio, sicut Olympiades  
Græcis, Iustitia Romanis priscis, recentioribus autem Indictio-  
nes in usu fuerunt, quibus tempora suppaurunt: Ita quoque Hebrei  
se tempora per Jubilos numerare coniuerunt post occupatam terram  
sanctam. Antea enim celebrare Jubileum non potuerunt, cum nec  
terram, cui requiem concederent, nec possessiones aliquas, quas suis do-  
minis redderent, haberent. Quartò ut via sternereur ad fraternal  
communionem, quantum status hujus seculi permittit. Et tandem  
quinto, ut præfiguraretur tum adventus Christi in Carnem, qui voce  
sæc. tubæ indicitur etiam annum acceptabilem Esa. 61, 1. Luc. 4, 18.  
tum adventus eius ad judicium, futurus cum voce Archangeli & tuba 1.  
Thess. 4, 16 ubi plene liberabuntur captivi, manumittentur servi, remit-  
tentur omne debitum, & redibimus ad possessionem patriam, unde per deli-  
ctum Adami exidimus. Hoc Veteris T. erat Vetus Jubileum, manda-

tum Israelitis, in Legem scriptum, umbra futurorum, non propter peccatorum indugentiam & remissionem institutum.

**Annus Ju-**  
**bilæus Pa-**  
**pisticus An-**  
**sichristia-**  
**nus.**

Annus Jubilæus ANTICHRISTIANUS PAPISTICUS, ab homine ortum sumens, est Traditio pontifica, supersticio vana & falsa, quo plena peccatis indulgentia promittitur, varieq; idolatrica ceremonia peraguntur, ad totum mundum decipiendum. TEMPUS hujus Festi Antichristiani est v. viii & mutabile, ut ferè omnia in Pontificatu. Nam testibus probatis quibusdam & Historicis & Mathematicis, iisque ipsis pontificiis, Bonifacius VIII. (de quo propria familia & cognatio in usu dicere habuit: *Intravit ut vulpes, regnabit ut Leo, mortuus ut canis.*) jubilæum annum primus post Mosaicum institutum, anno post natum Christi 1300. ac CENTESIMO QUOQUO ANNO observari mandavit, omnibusq; tum limina Apostolorum visitantibus, plenam delictorum omnium remissionem concebat (teste ipso Clemente VIII. In Bulla sua huic tractatu inserta,) & sic juxta Bonifacii Bullam quatuor modo celebrata esse oportuit. Sed Papa Clemens VI. Jubilæum à centesimo in QUINQUAGESIMUM reduxit, ipseque primus (weilt er besorgt, er erleb den Jahrmärkte nicht) Romæ anno 1350. celebravit Jubilæum secundum. Hic Papa Bullam suam Angelis sanctam esse voluit, cum hac indictione, ut *animas in itinere morientium vereq; contentum plenariè à Purgatorio absolvant, conseptimq; paradiſo invehant.* Interea, præter alias Jubilæi variationes ad annum hunc & illum, Papa Sixtus IV. anno 1471. post Paulum II. Papa factus, (qui & Xystus quibusdam est) ad arma potius, quam religionem natus, Jubilæum in annum VIGESIMUM QUINTUM reduxit, & celebravit ipse primus anno 1475. qui status annorum ordo hucusque (forsan brevi iterum mutandus ob inopiam pecunia, ac brevissimam hominum vitam, & maximam paternam, SCILICET, curam animarum) duravit per 150. annos, ad annum Christi 1625. qui annus ficer Jubilæus est hodierno Anti Christo argenti & Auri. fugæ Urbano VIII. per Satanæ gratiam Pontifici Magno, quem supervixisse gaudium & desiderium argenteum & aureum illi est. RITUS & Ceremonia hujus festi pariter, ut ferè omnia Pontificiorum, supersticiose & plane idolatrica sunt. Præterquam enim quod sancta loca visitanda, reliquias sanctorum summa animi devotione exosculanda & colenda, statua & imagines

Vide nostrā  
disp. cui ti-  
cūlus:  
εικονοσαу-  
святыя-  
дарства.

# Antichristiano.

5

gines religiosè honorant, peccata confitenda, honoraria, munera & dona offerenda sunt; Idolum ipsius, Papa, egregium agit Hisstromem: jam enim ut truncus iners vel putridum animal a suis symmissis in roto & ogoeis portatur: malleum in manu tenens, portam pulsat auream (sed lapidea & coenosa est) quā disrupta omnia fruilla, reliquias sacras, vago & imperito populo instillat, & significatur, jam portam in cælum apertam, jam plenam remissionem & indulgentiam concessam &c. ejusmodi gentilia & Baalitica. Mox alii ordines, variis status, multi satellites Papa, credulum populum dementant, persuadent &c. sit quam devorus: sit quam largus dando, & certus credendo, hac quam sanctissima esse: Hunc maximum illis patere thesaurum, cuius Papa THESAUARIUS. Usus hujus festi & Finis est situs & famae Euclionis: sitit aurum & argentum, & omnē lapidem preciosum. Nam juxta vetus proverbium: Roma manus rodit, non dantes spernit & odit; debes dare pecuniam, & dabitur tibi non viventibus, sed & mortuo, in purgatorio tamen existenti, plena omnium peccatorum indulgentia & remissio. Hinc carmen illud Biturigibus in templo cathedrali Divi Stephani ad altare Cardinalis lapidi antiquo inscriptum, usum & finem hujus festi his versibus ostendit, & nescientes sic informat:

Hic des devotè, cœlestibus afficia te,  
Mentes agrot & per munera sunt tibi lota.  
Ergo venitote gentes à sede remota,  
Qui datis, estote certi de divite dote.  
Te precor, acceler, spargas hic, dum potes, era,  
Et sic revera securè cœlica spera.  
O tu si scires, quantum data propositibires,  
Tu juxta vires donares, quod dare quires.  
Te miser à pena, dum tempus babes, aliena,  
Ut tibi sit pena venia, sit aperta crumenæ:  
Consors cœlestis fabricæ, qui porrigit, est is,  
Ex hoc sum testis, vos hic mundare potestis.  
Crede mihi, crede, cœli donaberis ade,  
Nam pro mercede Christo dices, mihi cede.

A 3

Hie

Hic datur exponi paradiſus venditioni,  
Currant ergo boni rapientes culmina tbroni.  
Vis retinere forū, mibi pendas pauca obolorum,  
Pro summa quorum reserabitur aula polorum.  
Hic si largè des, in cœlo fit tua sedes,  
Qui serit hic parē, parē comprendit in arce.  
Cur tardas? tantum nummides mibi aliquantum,  
Pro solo nummo gaudebis in ethere summo.

Hunc finem quoque consideravit Alexander VI. anno 1500. dum amore argenti, Germania duobus annis post indulgentias dispensavit: unde postmodùm filius ejus Dux Valentino 100000. ducatorum uno lusuperdidit, contemptim tamen subrisit, hæcque verba effutu: Hæc sunt peccata Germanorum.

Annus Ju-  
bilæus pio-  
rum V. &  
N. T.

Annus Jubilæus ProIORUM & verè fideliū tam V. quam N. T. est Sabbathum spirituale, quo propter verè in Christum venturum & exhibendum, in V. T. & missum exhibitumque, in Noro credentes, gaudent semper in Domino, & iterum iterumque, gaudient, & post fidem & propter ha vita discessum, in cœlesti Ierusalem aeternam Uniternitatem de facie ad faciem videntes, glorioso corpore sicut gavisuri. Et maximè nobis fidelibus in N. T. Christo jam exhibito facer est quotidiamus Jubilans, in quo gratis per fidem in Christum vere credentibus quotidie peccata remittuntur. Sumus enim juxta Psal. 89. beatus populus, qui sit jubilatio ein, quam nobis Deus in Bullz una per Angelum indixit Zach. 9 & Luc. 2. Exultavet Jubila Filia Sion, qui: Rex ruus venit ad te. In hoc Jubilæo Angel: Canunt nobilcum: In dulci Jubilo: & Gloria in excelsis Deo, pax in terra, & hominibus beneplacitum: Ps. i 18. hac dies est, quam fecit Dominus; Exultemus & letemus in ea. Annus Jubilæus noster venit Isa. 63. v. 9. Salvator noster in dilectione in indulgentia sua redemit nos, & portavit nos eunctu diebus seculis. TEMPUS hujus nostri festi est, tempus omnes, quo non concedimus cuiquam Col. 2, 16. ut nos iudi*c* et in parte diei festi, aut Neomenia, aut Sabbathorum: Sed Gal. 5, 1. statu*s* libertate ilia, qua Christus nos liberavit, nec rursus iugo servit ut nos implicari patimur. Locus, est omne et seu ubi, in quo sanctas manus ad dominū levamus,

## Antichristiano.

7

levamus secundum illud Christi: Joh. 4, 21. 22. 23. *iam venit hora,*  
qua nego hoc in monte (cum Domini sit terra, & omnis plenitudo ejus)  
nego in Hierosolymis (qua vastata sunt) adoramus Dominum (ideo Pa-  
pani adorant v. 22. quod nesciunt: nos adoramus, quod scimus, nempe  
salutem nostram, Christum, quas salutis ex Iudeis est) Sed hac horanunc  
venit & est, & erit, qua veri adoratores adoraverunt, adorant & adora-  
bunt Dominum (in omni loco) in spiritu & veritate, nam pater tales, qui  
adorent eum, querit. Omni ergo tempore & loco, ubi tuba verbi di-  
vini resonat &c, nostrum Jubileum celebrare possumus. Ritus au-  
tem & Ceremonie nostra in hoc festo non sunt superstitione, nonullo  
modo idolatrie: sed pia, Christiane, ordini decoroq; inservientes. Si-  
quidem in hoc Festo habemus Episcopum, Virum pietate, gravitate,  
& eruditione sacra insignem, qui juxta mandatum divinum semper  
indicit hoc Jubileum: Habemus ad hoc Festum ritè & rectè celebri-  
dum bene constitutum Consistorium Ecclesiasticum, & Patres Synodales,  
qui, ut non quicquam huc Festo decedat, piis & ad ididoneis & e-  
ruditis viris, ut quoquis modo hoc Festum semper celebretur, professu-  
rai Theologicas, Abbatias, Decanatus, superintendencias, parochias, pasto-  
ratus, Diaconatus, Praeceptoratus constituant: annuas visitationes per de-  
putatas personas instituant, qui verbum pure prædient, Sacramenta se-  
cundum institutionem divinam administrent, & homines ad vitam piam  
inserment: Tempa decenti & honesto ornata decorari curant: ritibus & ce-  
remonijs decencibus & decoris ubiq; sacra sua peragunt, & peragi mandant  
in constitutionibus Ecclesiasticis nostris, vulgo Kirchen Ordnungen, in  
quibus omnes ordinationes, ritus, ceremonias &c. Ecclesiasticas  
quivis legere potest. Usus & FINIS nostri Jubilei est, ut Gloria Dei  
omni modo promoveatur, salus quoq; nostra & pacis cum Deo firma & invio-  
lata consistat: Ut loquantur invicem Psalmis, hymnis & cantionibus spiri-  
tualibus, canentes ac psallentes in corde Domino: ut gratias agant semper  
de omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi Deo & patri Eph. 5, 19.  
20. Hic nostra Jubilei usus & finis verus & legitimus eit, de quo Esai.  
61, 1. ipse Christus loquitur: *Spiritus Domini super me, eo quod unxeris*  
*me ad evangelizandum affliccis misit me, ut mederer contritis corde, &*  
*predicarem captiuis Indulgentiam, & clavis apertioem: ut v. 2. predi-*  
*carem annum placabilem Domino: ut consolaret omnes lugentes: ad v. 3.*  
*ponendum*

ponendum lugentibus Sion: addandum eis gloriam pro cinere, oleum gaudij pro luctu, amictum laudis pro Spiritu stricto, ut vocarem eos arbores iustitia plantationem Domini ad glorificandum me. v. 6. & vos sacerdotes Domini vocabimini, Ministri DEI nostri dicetur vobis: facultatem gentium comedetis, & in gloria eorum præatis abitis vos. v. 8. quia ego Dominus diligens iustum. Propterea ita dicit propheta v. 10. Gaudendo gaudebo in Domino, exultabit anima mea in Deo meo: quia induere me feci vestimentis salutis, pallio iustitiae involvit me, tanquam sponsum consecrabit gloria, & tanquam sponsam ornabit vestis suis. v. 11. quia sicut terra proficeret germen suum, & sicut hortus semina suagenitare faciet, sic Dominus germinare faciet iustitiam & laudem coram universis gentibus. Et nobis hoc Jubilæo semper uti & perfici datur, modo peccata nostra humili & contrito corde deploremus, Gratiam DEI, eiusq; innumerabilia dona & bona grata mente agnoscamus, vera fide meritorum Christi apprehendamus, illungq; invocemus, ut tubam Salvifici sui de Christo Evangelij perpetuè apud nos resonare permittat, quod illud devotè auire, atq; secundum eius prescriptum, ductu & auxilio spiritus Sancti, vitam nostram instituere valeamus, usq; dum veniat Jubileum & Sabbathum aeternum, quo omnis gemitus & luctus cessabit, aeternum gaudium super caput nostrum erit, prosequitate jubilare audietur, pro tristitia aeterna ineffabilis letitiae vigebit, Sabbathumq; ex Sabbatho ducetur. Hinc Christiane Lector patet, quid nostrum, & quid Pontificiorum si Festum Jubileum: & vicissim, quid de nostro, quid vero de Pontificiorum sentiendum Jubilæo. Etenim si Author em, si Locum, si Ritus, si Finem species, proh DEAM nostrum, quam turpiter stabit Festum Jubileum Pontificiorum. AUTHOR est homo peccati, Bonifacius VIII. qui testibus Platina, Naclero vol. 3. Gener. 43. Albert. Cranz. metropol. Saxon. l. 8. I. 8. cap. 48. 36. Balæo in vita Bonifacii VIII. Albert. Episc. Argent. de elect. Alberti Austr. homo fuit superbissimus & fastuosissimus, gloria & pecunia cupidissimus, avidissimus: Pontificatum invasit callide ut vulpes, dum antecessorem suum Cœlestinum V. ut deponeret Pontificatum, fraudibus & dolis insidiosè ambivit: voce enim tanquam cœlitus missa per Cannam ita loquutus est ad eum ore vicario: Cœlestine, Pontificatum depone, quia gerere non potes, alias de salute tua ultum erit. Cui simplex & nimis credulitas Cœlestinus loco & sede cessit. Hoc illegitimo

## Antichristiano.

9

timo & fraudulento medio Pontifex factus *vulpes* hic, in Pontificatu Leonem se p̄f̄stitit, dum simul *Papa* & *Imperator* esse voluit, Romanoq; Imperatori Alberto I. Rodolphi I. Filio bisterve confirmationem denegavit, eō, quid ipse *duplicem agat personam*: propterea cūm Romæ ingens hominum convenisset multitudo, primo die *habitū Pontificali* se populo ostendit, & *Apostolicam benedictionem dedit*; altero die *habitū Cæsareo fastuose* se ostentans, gladium *vaginā vacuum preferris* sibi curavit, cum hac proclamatione solenni: *Ecce duo GLADII hīc*, huc torquens locum Jer. 1. 10. *Ecce constitui te bodie super gentes & super regna*, ut *eyellas, & destruas & disperdas, & dissipes, & adfices, & plantes*, uti decretum ejus habet Jur. pontif. Extra. Tit. 8. cap. 1. Unde hunc quoq; articulū cudit: *Porro, subesse Romano Pontifici omnē humānam creaturām, declaramus, dicimus, definitus & pronunciāmus omnino* esse de necessitate salutis. Turbator pacis, & contra ordinationem divinam in Magistratum rebellis & seditionis extitit; cum Philippo Rege Galliæ acerrimè concertavit: omnes ejus subditos juramento exsolvit, & contra Regem armare institit. Verū masculū Heros Philippus illi restitit. Nam cūm Bonifacius his verbis ad Philippum scripsisset: *Scire te volumus, quid in spiritualibus & temporalibus nobis subes*; Rex (omnem illi in Regno suo iurisdictionem & collaturam negans, subditis suis mandavit, ne quisquam ex universo Regno Romanum proficiatatur, pecuniam vē eō mittat) consilio & suauitu suorum & Ecclesiasticorum & Politicorum statuum ad sedem Apostolicam, tum vacantem (Bonifacius enim illegitimè Pontificatum invaserat, atq; hereticus, Simoniacus, Homicida, & bipedium nequissimus erat) his brevibus rescripsit verbis: *Philippus DEI Gratia Francorum Rex, Bonifacio se gerenti pro Summo Pontifice, salutem modicam sive nullam. Sciat tua maxima fatuitas, in temporalibus nos alicui non subesse, Ecclesiam & præbendarum collationem ad nos jure Regio pertinere &c. secus autem credentes, fatuos & dementes reputamus.* Hinc Albertum hoc pacto & hac conditione Imperatorem confirmavit, ut *titulum & Romani, & Gallie Regis sibi sumeret*, quam ob causam & Alberto mandavit, ut *contra Philippum arma sumeret*; Sed Philippus cum Cæsare negotium hoc componens simul anno 1301. amicitiam inivit, ubi tandem Bonifacius iussu Philippi Regis, operā Sarræ cuiusdam Columnensis, adjuvantibus Gibellinis,

B

quos

quos pessimè persequebatur, captus est Anagniæ in domo paterna<sup>7</sup>, Romamq; deductus, ac 35. die pōst dolore animi confectus periit. Hic author, hic institutor est anni Jubilæi Pontificii, de quo Platina ita: *Moritur autem hoc modo Bonifacius ille, qui Imperatoribus, Regibus, Principibus, nationibus, populis, terrorem potius quam religionem iniçere conabatur: quia dare regna & auferre, pellere homines ac reducere pro arbitrio animi conabatur; aurum undique, conquisitum plus quam dici potest sibiens, & mox: hortatur omnes Ecclesiasticos & Politicos principes, ut hoc Exemplo discant vitare eusmodi mores.* In Fasciculo temporum, Venetiis impresso, anno 1480, hoc de isto extat Panegyris: *Iste Bonifacius fuit vir in his, quae ad curiam pertinent, experientissimus. Et quia parem non habuit prudentia sua, ultra modum in tantam arrogantiam erexit seipsum, ut Dominum totius Mundi se diceret tam in temporalibus, quam in spiritualibus. Et multa magnifice fecit, quae in fine miserabilitate defecerunt.* Deinde exemplum cunctis pralatis, ne alta saperent, sed forma facti gregis magis studerent amari, quam timeri. Hic est de quo dicitur: *quod in trahit ut vulpes, vixit ut Leo, & moritur ut Canis.* Albertus Cranzius Decanus Hamburgi pontificius hanc glossam super verba Bonifacii (*Eccē duo gladii bīc*) poluit: *Vides o Perre successorem tuum. Et tu Salutifer Christi tuum cerne Vicarium: vide quid adscenderit superbia servi servorum tuorum.* Hinc quivis videt, Bonifacium non *in similitudine Spiritus Sancti Jubilatum instituisse*, atq; consequenter, Jubilatum non *avirum, sed merā hominis*, & quidem pessimi, *authoritate institutum fuisse.* Etenim si ita necessarium fuisse, non ita diu Spiritus S. hoc festum distulisset, sed vel per *Apostolos*, vel alios magis pios *Episcopos Romanos* ordinari curasset: & quidem tale festum, cuius usus & finis Sacrae scripture non esset contrarius: qualem finem & usum festum Pontificium nullo modo, sed blasphemum, impium, avarum, fordidum habet. Loquens quoq; valde suspectus, ROMÆST, Babylon mystica, stabulum Meretricum, urbs Sodomitarum, Emporium refertum furibus, latronibus, ibi mercatores animarum deceptores & impostores insignes, ærarium commune peccatorum, pater omnium fabularum, ibi viget Simonia, excentur doli, avaritia serpit, rapinæ negociations sunt, fraudes prudentia putantur, imposturæ sapientia nominantur, hæreses Scientia judicantur, inscitia intellectus jaçtitatur: Ibi Pater mendacii residet,

## Antichristiano.

II

Iesidet, Antichristus dominatur, Cardinales supparasitantur, Jesuitæ sanguinolenta & plus quam Turcica consilia suggerunt, Monachi, cultiati di iboli satellites, liberè scortantur, Moniales prostibula publica, Gynæcta publica Scortaria sunt: ibi censu annuus datur peccatorum, censu lactis, censu peccati, ibi mare malorum, sylva peccatorum, latissimus campus nequissimorum: ibi deniq; (deficit vox) compendium & simul Tomi omnium malorum, omnium flagitorum, omnium scelerum. Tempus quoque non omnimode convenit; quod, licet quidem ad 150. annos fixum haec tenus manserit, antea tamen variavit, & haud dubie, si opus habebit Papa auro, iterum variabit: & certè consilium bonum esset, quo Papæ translatio Jubilæi suaderetur in 10. quemque annum; sic enim melius, sepius, plus posset cogere argentum & aurum & lapidem preciosum Germanorum, Italorum, Hispanorum, Gallorum, Indorum, & totius mundi. Ritus & Ceremoniae, Sacrae scripturæ contrarie, nulloque modo honestæ, piæ, aut decentes nulloque modo excusabiles & defendendæ. Usus & Finis similis est Authori, Tempori, loco & Ritibus. Rectè proinde Concludimus, nostrum, non verò Pontificiorum, verum, pium, Christianum, Deoq; placentem & necessarium annum esse Iubilæum. Nam quod festum 1. DEV M habet authorem; 2. Tempus non definitum, sed omne; 3. Locum non certum, sed omnem; 4. Ritus & ceremonias honesto & decoro inservientes; & 5. usum & finem divinum, pium, Christianum. Et illud utiq; Festum vere Christianum festum est, & consequenter necessarium celebrandum. At nostrum Festum tale est, ut supra probavimus. Ergo. Contrà: Quod festum 1. non habet authorem DEV M, sed hominem, nec 2. ex pio & laudabili Zelo pios & devotis inservientes Christianos, sed Filium perditionis Bonifacium V IIII. nec 3. tempus à Deo definitum, sed propter sciam auri ab Anti Christo Romano constitutum; nec 4. locum convenientem idoneum, sed asylum nequitie; & 5. nec usum & finem divinum, honestum, laudabilem, sed fraudulentum, infidolum &c. illud utiq; festum non est vere Christianum, atq; consequenter non celebendum, sed abominandum, detestandum. At tale festum est Iubilæum Anti Christianum, uti supra probavimus. Ergo.

Uti haec tenus de JUBILÆO: Sic jam de INDULGENTIIS quædam in medium proferemus. Indulgentias autem alias dicimus ve-

B 2

ras, ab-

ras, divinas, ut nostras: alias falsas, Spiritui S. ejusq; verbo contrarias, ut pontificias Romanas, Antichristianas, honorem Deo rapientes &c. Vocis Indulgentia significatio præter illam, quæ parentum vel Dominorum indulgentia vel conniventia notatur, quadruplex potissimum est, & in editione vulgatæ, in Concilio Tridentino Canonizatâ, quinque invenitur: ut, Judith. 8. 14. Esai. 61. 1. c. 63. 7. 9. 1. Cor. 7, 6, verbum verò indulgeo, ter legitur: Esai. 26. 15. indulſtigentia tue Domine; 1. Macc. 10. 29. precia ſalii indulgeo; cap. 13. 37. paratiſtumus remittere vobis, quæ indulſimus. Nullus tamen ex omnibus his locis pontificias potest stabiliter indulgentias, eò quod in iis vocabulum indulgentia significet I. misericordiam DEI; ut Esai. 63. 7. & 9. Judith. 8. 14. II. dispensationem, admissionem vel concessionem rei alicuius aut negotii, quo nullo modo peccatum est; peccata enim non sunt concedenda, nec iis indulgendum; ut 1. Cor. 7. 6. Esai. 26. 15. 1. Macc. 10. 29, cap. 13. 37. & hac significatione Pontificii intelligunt, cum Papa literas indulgentiae dat, in Quadragesima Butyro, latte, caseo, carne vesci, vel numero gradu prohibito, in quibus omnibus Papa dispensat, admittit, concedito. Verum Antichristianum hanc esse dispensationem, sequentia luculenter evincunt. 1. Tim. 4. v. 1. Spiritus exerte dicit, fore in novissimis temporibus quosdam discendentes à fide, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis demoniorum; v. 2. in hypocrisi loquentium mendacium, & cauteritatem habentium suam conscientiam, prohibentium nubere; v. 3. abstinere à cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fideliibus, & iis, qui cognoverunt veritatem; v. 4. Omnis creatura DEI bona est, & nihil reiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur, sanctificatur enim per verbum DEI & per orationem. Matth. 15. 17. omne quod in os intrat, in ventrem vadit, & in secessionem emititur; v. 18. qua autem procedunt de ore, de corde excent, & ea coinquinant hominem: extrinsecus autem Marc. 7. 18. introiens hominem, non potest eum coinquinare. Col. 2. 16. nemo nos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut Neomenie, aut Sabbathoriū, quæ v. 17. umbras sunt furorum, Corpus autem Christi. 1. Cor. 8. 8. Escano non commendat DEO: neq; enim si manducaverimus, abundabimus, neq; si non manducaverimus, deficiemus. 1. Cor. 10. 25. Omne quod in macello venit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam: nam v. -26. Domini est terra, & omnia plenitudo eius: omne

emne, quod vobis apponitur, manducate. v. 29. ut quid enim libertas mea  
 judicatur ab aliena conscientia. Si autem ego. v. 30. cum gratia participo,  
 quid blasphemor pro eo, quod gratias ago. Sive ergo v. 31. manducatio,  
 favebitis, vel aliud quid facitis, omnia in Clo. i. in DEI facite. Et si pec-  
 catum est, his & similibus vesici, cur papadisponsat, & admittit peccata,  
 quod certe contra DEUM Syr. 15. v. 21. Hinc Cyprianus lib. 1. Ep. 4.  
 preceptus divinis necesse est obsequio nostra defervant, nec personam in ejus-  
 modi accipi, aut aliud cuiquam largiri potest humana indulgentia, ubi in-  
 tercedit & legem tribuit divina prescriptio. III. Significat condonatio-  
 nem non tantum peccatorum, sed & optimè meritarum eternarum pœ-  
 narum gratuitam remissionem, ut Esa. 61. 1. (quem locuta Christus ex-  
 plicit in Luc. 4. 18. 19. 21. & libertatem per agnos seu remissio-  
 nem exponit) quo sanè in loco homo peccator verè pœnitens, in  
 Christum credens, ejusque meritum verā fide sibi applicans, &  
 in DEI misericordia confidens, in gratiam à DEO recipitur & corā Deo  
 absolvitur. Sic Luc. 18. 14. publicanus consequitus indulgentiam, justifi-  
 catus abiit in domum suam, quam Indulgentia David considerans, Psal.  
 32. 1. & Rom. 4. 7. ait: Beati, quorum remissae sunt iniuriae, & quorum  
 tecta sunt peccata; v. 2. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum.  
 IV. Significat remissionem vel abbreviationem pœnae aliquæ temporalis,  
 que illis personis fuerunt imposita, cum Ecclesiam enormi aliquo sce-  
 lere offenderunt & scandalizaverunt. Quæ significatio Ecclesiastica est,  
 & quidem Ecclesia antiqua, in quatales ex Ecclesie communione re-  
 jecti, sub anno per aliquot tempus fuerunt, de qua significatione vide  
 disput. nostram 9. in Exercitat. pag. 77. 78. 79. Cum vero vera ve-  
 ræ pœnitentiae indicia visa sunt, vel corporis aut animæ metuendum  
 fuit periculum, in Ecclesie gremium iterum recepti, absoluti, indul-  
 gentiam consequutis sunt. Exemplum habemus in incestuoso, qui 1. Cor.  
 5. 1. 2. 3. 4. 5. Sub anno Pauli & Ecclesie fuit, sed indulgentiam con-  
 sequitur 2. Cor. 2. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. Quia enim Christiani tum tem-  
 poris Magistratu defituebantur Christianos, hoc modo in puniendo sce-  
 lera procedere soliti fuerunt. Ejusmodi vero satisfactionibus, non  
 DEO, sed hominibus offendis & scandalizatis satisfaciebant, teste August.  
 Enchir. ad Laurentium cap. 65. Recte constituantur ab iis, qui Ecclesia  
 præsunt, tempora pœnitentiae, ut fiat etiam satis Ecclesie, in qua remittun-  
 tur

tur ipsa peccata. Exemplum harum indulgentiarum posuimus in hac Disp. probatione XI, ubi ostenditur, *Indulgentias pontificias pugnare cum pia antiqua Ecclesia*; De quarum modo & processu fusissimè disserens Cheminitius videri potest in 4. part. Exam. Conc. Trid. impress. Francof. anno 1585. in folio. à pag. 60. ad pag. 70. ubi pag. 60. docet, quomodo ex ritibus publica pénitentia in Veteri Ecclesia, ex multarum Canonicarum relaxatione, commutatione seu redemptrione, postris temporibus novum genus indulgentiarum extructum sit. pag. 61. ponit ritus publica pénitentia, sive, quales fuerint Canonice satisfactio[n]es in V. Ecclesia. pag. 63. ostendit, qualis fuerit ratio pénitentia pro occultis criminibus: Item, pro quotidiani delictis in V. Ecclesia. pag. 65. quas causas & rationes V. Ecclesia habuerit, propter quas. Et quo sine Canonice satisfactio[n]es publice lapsis imposuerit. pag. 69. demonstrat: quod indulgentia olim aliud nil fuerint, quam moderationes, relaxations, seu remissiones illarum multarum Canonicarum, qua in publica pénitentia usitatæ tunc erant. Et haec sunt significatio[n]es vocabuli *Indulgentie*: quarum nulla Pontificis favere potest: non enim 1. de prima, nempe misericordia DEI. nec 2. de secunda, ubi aliquid, quod non est peccatum, conceditur, admittitur, indulgentiam habet. nec 3. de quarta Ecclesiastica, quæ justa, admittenda, & certè ex necessitate in nostris quoque Ecclesiis adhuc adhibenda. Sed 4. de tertia significatio[n]e quæritur, quæ verè hic in Controversiam venit, de *indulgentia peccatorum à DEO puniendorum*, **Quomodo**, **Quando** & **ubi** illorum Indulgentiam **consequi posimus** & **debeamus**. De quibus hoc modo nostram veram & orthodoxam apertius sententiam.

Indulgentiam autem vel condonationem & remissionem peccatorum æternâ & temporali morte ac pœnâ puniendorum, dicimus esse gratuitam misericordiam DEI patris, & amorem intensissimum dilectionis fratris, Domini & Salvatoris nostri Iesu Christi, dum acerbissimâ passione & morte suâ, proprio suo sanguine precioso illum noli acquisivit, quam nos ineffabilem & inexhaustum reputamus thesaurum, utpote quo totius Mundi peccata plenè & super vacane Deo patri solvuntur, & sic maximis etiam peccatoribus, veram pénitentiam agnibus, & in Christum verè creditibus indulgentia & remissio ministratur, offertur, & confertur. Sicuti Sancti Apostoli, & omnes legitimè

gitimè vocati & ordinati Ecclesiæ Ministri à Christo ad hoc constituti, hoc mandatum habent, ut omnibus verè pœnitentibus ex illo precio & nobili thesauro Indulgentiam vel remissionem peccatorum in nomine Domini Christi, privatum & publicè dispensent, quam in celo ratam & fixam fore clementissimè promisit Joh. 20. 23. Luc. 24. 47. Matth. 16. 19. Preciosum hoc meritum Christi satis dignè & gloriòsè enunciare non possumus, cùm tot opera supere rogationis fecerit, dum nihil, quod nostri causâ fecit, passus est, facere aut pati debuit. AUTHOR ergò est Deus pater misericors: Christus frater remissionem peccatorum, iustitiam & vitam æternam promerens, & Spiritus S. fidem in nobis accendens, per quam remissionem peccatorum, purificatiōnem cordis, q̄od Deo iuravit, iustitiam, pacem cum Deo & vitam æternam consequitur. MINISTRI & DISPENSATORES hujus thesauri sunt omnes illi, quos Dominus jussit ire, docere, & sacramenta administra-re Matth. 28. 19. 20. Marc. 16. 15. Luc. 24. 47. quos voluit Deus 2. Tim. 3. 16. 17. 1. διδάσκειν, 2. ἐλέγειν, 3. πατερεῖν, 4. ἐπανοθέειν, 5. ρεβελεῖν, 6. παρεχαλεῖν, 7. παρεχυθεῖν. His data est potestas clavium Matth. 16. 19. Johan. 20. 22. hi 1. Cor. 4. 1. sunt Ministri & dispensatores Mysteriorum DEI, his malleum conterentem petras Jer. 23. 29. dedit. Locu se stonme w̄ seū ubi, tota terra, universus mundus Matth. 28. 19. 20. Marc. 16. 15. Luc. 24. 47. Actor. 17:3 1. præcipit Deus, ut ubiq. pœnitentiam agant. TEMPUS, omne tempus est 2. Tim. 4:2. Tit. 2. 15. USUS & FINIS, ut remissionem peccatorum, iustitiam & vitam æternam Matth. 10. 8. gratis, sine auro & argento. Esai. 55. 1. 2. consequamur.

Non sic, sed longè aliter Pontificii: Ita quidem habet decretum de Indulgentiis in Concilio Tridentino: Cùm potestas conferendi Indulgentias a Christo Ecclesiæ concessa sit, atq; huinsmodi potestate divinus sibi traditæ antiquissimæ etiam temporibus illa usus fuerit, Sacrosancta Synodus Indulgentiarum usum Christiano populo maximè salutarem, & sacrorum Conciliorum autoritate probatum, in Ecclesia retinendum esse docet & præcipit, eosq; anathemate damnat, qui aut inutiles esse afferunt, vel eas concedendi in Ecclesia potestatem esse negant. In his tamen concedendis, moderationem, juxta veterem & probatam in Ecclesia consuetudinem, adhiberi cupit, ne nimia facilitate Ecclesiastica disciplina enervetur.

Abusus

Abusus vero, qui in his irreperunt, & quorum occasione insigne hoc indulgentiarum nomen ab heretico blasphematur, emendatos & correctos cupiens, presenti Decreto generaliter statuit, Pravos gestus omnes pro his consequendis (unde plurimum in Christiano populo abusuum causa fluxit) omnino abolendos esse. Ceteros vero qui ex superstitione, ignorantia, irreverentia, aut aliunde quomodo cum provenerunt, cum ob multiplices locorum & provinciarum, apud quas hi committuntur, corrupte as commode nequeant specialiter prohiberi, mandat omnibus, Episcopis, ut diligenter quisq; hujusmodi abusus Ecclesiæ sue colligat, eosq; in prima Synodo provinciali refert, ut aliorum quoque Episcoporum sententia cogniti, statim ad summum pontificem deferantur, cuius auctoritate & prudentia, quod universalis Ecclesiæ expedier, statuatur, ut ita sicutarum Indulgentiarum munus pie, sanctè, & incorruptè omnibus fidelibus dispensetur. Quo in decreto notandum, Concilii decretum dicere I. à Christo Indulgentias basice Papas Ecclesiæ concessas esse, quod falsum est: Licet enim Esa. 61. 1. & Luc. 4. 16. insigne de Mellia vaticinium cum approbatione omnium suavissimis verbis explicuerit, indeque vocationem & officium suum demonstraverit, simul tamen evicit, in quantâ nos à natura constituti essemus tristitia, ut auxilium, misericordia, dilectio & redemptio sua clarius elucesceret, & sic alludendo ad corporale luctuolum veteris. T. ubi remissio siebat corporalium debitorum, spirituale luctuolum significare volait, quod jam non amplius simus sub involucri Moysiacarum traditionum, nec sub maledictione Legis, sed quod Phil. 4. 4. gaudere & iterum gaudere debemus in Domino, cum liberati simus à timore mortis Coloss. 1. 13. Debita nostra soluta, & ita filii Domini Joh. 1. 12. heredes vita eterna &c. heredes Christi Rom. 8. 17. constituti simus, II. Indulgentias antiquâ traditione ad nos pervenisse; quod quo modo verum sit, supra probavitnus; & infra, evincemus. III. Ideo admittendas. Sed quia nec à Christo vel annuntiatæ vel demandatae, atque consequenter ab antiqua pia Ecclesia ad nos non pervenerunt, ideo non sunt admittenda. IV. Moderandas ut in V. Ecclesia, ne disciplina Ecclesiastica animi facilitate evertatur, id quod non tantum largimus manu, sed etiam ardentissimis à Deo petimus precibus, cum nulla in parte similes sint Veteri pia Ecclesiæ, sed sit jam disciplina Ecclesiastica Romana, tyrannis conscientiarum, tortor animarum, Latro

tro corporum, Fur bonorum. Moderandæ cerè essent, nec venaliatempla, sacræ, sacerdotes profituerent. V. *Abusus corrigendos & tollendos;* quod nos certè in votis habemus: nam hos si suculerint, Papismus superstiosus & Idololatricus erit sublatius, & magis propè ad Ecclesiæ veræ similitudinem accedit Cathedra Romana: sed leviter tantum de abusibus quibusdam concionatur concilium: nec in specie abusus illos explicat: Nam Tezeliana portenta probare forsitan non potest, & tamen dannare etiam vel non vult, vel non audet, cùm tunc à tota Pontificia Ecclesia (uti ex Historia constat) defensa & Papali autoritate confirmata fuerint. Ut igitur Concilium aliquid saltem agat, in genere nominat abusus quosdam, & pravos questus, sed illos nec ostendit, nec explicat: dicit autem in specie illos inveniri & prohiberi commodè non posse: quo facit Concilium, ut per verba generalia spem emanationis promittat, re ipsâ verò nihil praëstet, quin potius revocet, uti constat ex Bullâ Pii V. anno 1571. quâ fideleshortatus est ad priora &c. & licet sub fine Bullæ exactionem pecuniarum abhorrire visus fuit, dñm Notariis & id genus personis interdixit, magis tamen homines iterum inescat & fascinare, quâ dicta servare voluit, sicuti jam meridies loquitur. VI. *Abusus & errores ab Episcopis notandos, Papa offerendos, & ab illo pro prudentia sua dirigendos.* Optandum est, ut Pontifici Episcopi rectius suo Episcopali fungerentur munere, majorem animarum curam haberent, nec ventri & auri siti ita ardenter studeant, sed observarent gregem, examinarent & probarent doctrinam suam, ritus suos idololatricos & ceremonias superstitiones abolerent: sed adhuc ellet de ventre, de opibus: ideoque parum quæ Dei sunt, curant. *Abusus Papa offerendos* dicit concilium, qui ejusmodi prudentissimè posse diriger: puta, quia ejus est primatus in omnibus, à quo omni exular & insciatis & error. Sed Papæ offerendi sunt ejusmodi abusus: *Duplicabit* sanè, pro sua imprudentia, quâ ubiqꝫ audit: *Intricabit* omnino, non diriger, cùm non intelligat, viam pacis nesciat, nec sit iudicium in gressibus eius: sed semper eius incurvat & fint illi, & qui calcat in eis, ignoret pacem. Affectionatus Papæ primatus de iure divino nullus est; nam Christus 1. omnem dominatum Apostoli & pastoribus Ecclesia prohibuit. Luc. 22. 25. 26. Mar. 9. 35. Matth. 8. 4. 2. *IDEM officium, eandemqꝫ potestatem omnibus ex*

C

EQUO

*Æ quo Apostolis contulit Matth. 10. 1. cap. 18. 18. c. 28. 19. 20. Marc. 16. 15. 16. Luc. 9. 1. Johan. 20. 21. 23. 2. Cor. 5. 20. 3. ipse SOLUS Ecclæsia p[ro]p[ter]e Oecumenicus, caput & fundamentum est Ezech. 34. 22. 23. 24. Johan. 10. 17. 1. Cor. 3. 11. Eph. 1. 22. Coloss. 19. 18. cap. 2. 19. 4. Qui etiam omnis generis Ministros dando, nullū dedit Episcopum OECUMENICUM Eph. 4. 11. 12. Sed 5. Apostolicum munus voluit esse omnium summum & maximum in Ecclesiæ 1. Cor. 12. 18. Ideoq[ue] 6. in universa scriptura nil legitur de Pontificatu petri, & universalis potestate super omnes Apostolos exercitâ. Sed 7. ipse ablegabatur ab aliis Actor. 8. 14. 8. Non SOLUS decidebat Controversias Actor. 15. 5. &c. Neque 9. erat solus communis Ecclesiarum inspectio Gal. 2. 9. Sed 10. Sympresbyteri Pet. 5. 1. Ideoque 2. ipse Dominatum prohibuit 1. Pet. 5. 2. 3. Nec 12. maiorem præ Paulo dignitatem habuit 2. Cor. 12. 5. 11. Gal. 2. 6. Unde 13. primis etiam Ecclesia seculis altam omnino de Papa & Oecumenico Episcopo fuit silentium, cum Pastores unanimiter & communibus curia universum Domini gregem gubernaverint. Concilium ergo Tridentinum ita decernit, ut tamen de sententia & doctrina pontificiorum de Indulgentiis non sis instructus: causa enim malitiæ deterritum, nihil certi definire voluit. Ideoque nos modernorum Papistarum de Indulgentiis doctrinam explicatiū, brevissimè tamen ex illorum scriptis colligimus, exponemus, & quod veritas docebit, reponemus.*

*3. Indulgentia, definita Francisco Majorano, est remissio peccatorum, quo ad illa, que post suscepimus paenitentia sacramentum remanent de peccatis. Joannes Altenstajus & Joan. Tytz in Lexic. Theolog. pag. 224. Col. an. 1619. impreso, ita: Indulgentia est quedam remissio paenæ debite pro peccato, post contritionem habitam de Deo. vel: Indulgentia est paenæ relaxatio, quam quis justè pro culpis propriis facere debuerit, de Thesauro Ecclesiæ, ad divinam iustitiam persolvendam sumpta; & (ut dicunt) indulgentia solum respiciunt paenam, non culpam, & ita non à culpa, sed à paena absolvunt. Bellarm. lib. 1. de Indulg. cap. 5. ut dicat, quid proprièt[er] Indulgentia, solutio ne an absolutio, has duas ponit propositiones. 1. Indulgentia propriè est absolutio iudicaria, annexam habens solutionem ex thesauro. 2. Quamvis in indulgentia absolutio cum solutione ordinariè coniungatur: posset tamen summus Pontifex Indulgentiam concedere per solam solutionem, non tamen per solam absolutiōnem.*

Frider. Fornerus in tractatu suo Germ: pag. 24. de Indulgent: Dero-  
wegen nennen wir Ablāß ein Anwendung oder Application der über-  
aufgab vnd supererogation der übermäßigen Gnregehung Christi vnd  
aller Heiligen / durch welche vns als Christen eins Leib geholffen/  
vnd die zeitliche Straff verbesseret vnd bezahlet wird. & pag. 31. quia  
Indulgentia est tam vivorum, quam mortuorum, ita priorem definit:  
*Indulgentia, qua hīc viventibus tribuitur, & ex jurisdictione proficitur,*  
est remissio seu absolutio penitentia temporaria, que peccatis antea admisso, sed  
jam quo ad culpam deleris, in interno penitentiae tribunali debetur, ab Ec-  
clesie presule ex Communione Ecclesie thesauro concessa. Posteriorem pag.  
203. 204. 205. valde lubricè & planè fabulosè proponit: quam nolo  
adscribere. Ex quibus colligitur, pontificios sentire & scribere de ex-  
cellenti inexhausto thesauro, qui ex superfluis satisfactionibus Christi, Ma-  
rie, & aliorum sanctorum collectus sit, ex quo hominibus per dispensatio-  
nem vel distributionem indulgentiarum applicatio & communicatio fiat,  
& quidem non tantum pro vivis, verum etiam pro defunctis in Purgatorio:  
seu, uti Johan. Altenstajus in Lexico, titulo de indulgentia loquitur:  
valent indulgentia, ex abundantia meritorum Christi & sanctorum, que  
ultra merita Christi Sancti sustinuerunt. Sed Franc. Mar. in tract. de in-  
dulg. dicit: quod cum merita sanctorum sint ultra condignum remunera-  
ta à Deo, & sic exhausta quod solum datur ex merito Christi & passionis  
eius, cuius minima gutta sanguinis vel sudoris sufficeret ad expiationem o-  
minium peccatorum, que unquam fuerunt perpetrata vel perpetrabuntur.  
Sed illud non videtur, ut probat f. Osdal. l. 4. Rosar. Theol. quare adden-  
dum est id, quod scribit Palud. d. 20. q. 4. l. 4. quis vult, quod in valore in-  
dulgentiarum est triplex causa; una ex parte Christi, alia ex parte Sanctorum,  
tertia ex parte Ecclesie, que diffusè videantur apud Palud. Et tan-  
tum valeat, quantum sonat, etiam in FORO DEI, HIC ET IN PUR-  
GATORIO. Haec tenus Altenstajus. Dispensatorem vero hujus the-  
sauri Indulgentiarum Bulla 1600. dicit esse summum Episcopum Ro-  
manum, summum pastorem: Sicuti in vigilia nativitatis vespertino ante  
tempore singulatibus ceremoniis & solemnitatibus hunc thesaurem  
aperit: Omnes item presentes Cardinales, prelati & Ambassatores cum  
suis satellibus & officiariis in Pontificis palatio se colligunt, consueto quilibet  
habitu Pontificem comitantur, sella ad Basilicam Petri qui portatur: qui-